era, mas não se mudou em carne, nem mudou a carne em divindade" (Hom. in Phil. 2, 3, Migne, 62, 231 ss.). *S. Cirilo Alexandrino* é célebre como anti-nestoriano e afirmou com clareza a verdadeira união.

S. Ambrósio: "Unus in utroque loquitur Dei Filius, quia in eodem utraque natura est". (De fide, 2, 77; cfr. 2, 58, 60; De Incarn. 23, 37-45). Refere-se à união hipostática de modo nada especulativo, como, por outro lado, o faz *S. Jerônimo*, o qual muitas vezes assim se exprime: "*Homo* qui assumptus est". O mesmo *S. Agostinho* diz freqüentemente: "Deus *hominem* assumpsit", ou também "Verbum habens hominem" (In Jo. 19, 5): mas é evidente que quer dizer "naturam humanam". "Ipse Deus manet, accedit homo Deo et fit una persona, ut sit non semideus, quasi parte Dei Deus et parte hominis homo, sed totus Deus et totus homo" (Sermo, 303, 7). "In unitate, personæ copulans utramque naturam" (Ep. 137, 9). Êle também usa a antiga analogia clássica da "unio animæ et corporis" (Ep. 137, 11); veja-se *Tixeront*, Histoire des Dogmes, II, pp. 379 ss.

S. Leão I, na célebre "Epístola dogmatica ad Flavianum" não é, portanto, original: êle apenas reproduz as fórmulas de Tertuliano e de *S. Agostinho*, com maior clareza e precisão. Alhcie a tôda especulação sobre o argumento, não quer senão fornecer uma definição. Eis algumas de suas idéias principais: 1) "*Unus enim idemque est, quod sæpe dicendum est, vere Dei Filius et vere hominis Filius*"; 2) "*Salva igitur proprietate utriusque naturæ et substantiæ, et in unam coeunte personam, suscepta est a majestate humilitas, a virtute infirmitas, ab æternitate mortalitas*"; 3) "*Agit enim utraque forma, cum alterius communione, quod proprium est, Verbo scilicet operante, quod Verbi est, et carne exequente quo carnis est*"; 4) "*Propter hanc ergo unitatem personæ, in utraque natura intelligendam, et Filius hominis legitur descendisse de cælo, cum Filius Dei carnem de ea Virgine, de qua est natus, assumpsit. Et rursus Filius Dei crucifixus dicitur et sepultus, cum hæc non in divinitate ipsa... sed in naturæ humanæ sit infirmitate perpeusus*". Um só e mesmo Cristo, portanto, em duas naturezas, operando em cada natureza, mas "cum alterius communione", de onde, a comunicação dos idiomas. Esta cristologia claramente formulada triunfou no Concílio de Calcedônia, e conserva, como evidente, o meio justo (encontrando-se, neste ponto, com os Antioquenos moderados, como Teodoro) entre a cristologia um tanto unilateral de *S. Cirilo* e a teologia de Eutiques que confundia as duas naturezas, de um lado, e a cristologia excessivamente separatista dos Antioquenos, Teodoro, Nestório, de outro.